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G i r i ş  

Rumeli Hisarı, özellikle İstanbul’un fethinde oynadığı mühim rol 
dolayısıyla şehrin anıt niteliğindeki önemli taşınmaz kültür varlıklarından 

 
* Makalenin geliş tarihi: 20.03.2022 / Kabul tarihi: 16.06.2022 
** Dr., Şube Müdürü, T.C. Cumhurbaşkanlığı Celal Bayar Kütüphane ve Müzesi, 
hutkuluer@tccb.gov.tr, (Orcid ID: 0000-0002-5080-6454). 

ÖZET 
Bugünlerde restorasyonu süren Rumeli Hisarı’nın tarihindeki en büyük restorasyon 

projesi 1950’li yıllarda hayata geçirilmiştir. İstanbul’un fethiyle özdeşleşen bu tarihi 
yapının onarımı, 1940’lı yıllardan itibaren gündemde olsa da restore hazırlıkları ancak 
1953 yılında başlamıştır. İstanbul’un fethinin 500. yıldönümünün kutlanacağı 1953 yılı 
için hazırlanan planlar, gerek II. Dünya Savaşı’nın tesiri, gerekse imar planındaki 
öncelikler dolayısıyla hayata geçirilememiştir. Türkiye’de 1950 yılında gerçekleşen iktidar 
değişikliğinden sonra, dönemin Cumhurbaşkanı Celal Bayar’ın, Rumeli Hisarı’nın 
restorasyonuna ayrı bir ilgi gösterdiği bilinmektedir. 1953-1958 yılları arasında süren 
restorasyondan sonra, Rumeli Hisarı 505. Fetih yıldönümünde yeni bir düzenleme ile 
ziyarete açılmıştır. Bu düzenlemelerle Hisar içinde bir Fatih Müzesi oluşturulmuş ve 
muhtelif müzelerden bu döneme ışık tutacak eserler getirilerek burada sergilenmiştir. Fatih 
Sultan Mehmet dönemine ait eserlerin ön plana çıkarıldığı bu yeni teşhirle Rumeli 
Hisarı’nın önemli bir turistik merkez haline geleceği düşünülmüştür. Celal Bayar Vakfı 
Arşivi’nde bulunan Rumeli Hisarı Dosyası restorasyonun detaylı şekilde planlandığını 
göstermektedir. Basına yansıyan örneklerse Cumhurbaşkanı Bayar’ın ilgisinin göstergesi 
niteliğindedir. Bu çalışmada Bayar’ın özel arşivinde yer alan dosyanın etrafında, Rumeli 
Hisarı’nın 1953-1958 yıllarına yayılan restorasyonunun kapsamı ve hazırlık süreci 
değerlendirilmektedir. Söz konusu dosya diğer bazı arşiv evrakı, basın kaynakları ve ikincil 
kaynaklarla zenginleştirilmiştir. 
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biridir. Kale olarak inşa edildiği için kuvvetli bir mimari yapısı olmakla 
beraber bakım ve onarımı zaman zaman ihmal edilmiştir. Osmanlı 
Devleti’nin son ve Cumhuriyet’in ilk yıllarında onarımı dönemsel olarak 
gündeme gelen Rumeli Hisarı, 1950’li yıllardaki restorasyon faaliyetine dek 
ciddi bir onarımdan geçmemiştir. İşte, bu makale Rumeli Hisarı’nın 1953-
1958 yılı restorasyon faaliyetlerini, hazırlık süreci temelinde ele almaktadır.   

Rumeli Hisarı’nın restorasyon sürecinin hazırlığı, Türkiye 
Cumhuriyeti’nin üçüncü Cumhurbaşkanı Celal Bayar’ın özel arşivinde 
bulunan Rumeli Hisarı Dosyası1 kapsamında incelenmektedir. Bu dosya iki 
açıdan önemli görülmüştür: Öncelikle tarihi yapıların nasıl onarılacağı iyi 
planlanmalıdır; çünkü, anıt niteliği taşıyan bir taşınmaz kültür varlığının 
onarımı, bu tarihi yapıyı gelecek kuşaklara aktaracak ve yapının dünü ile 
yarını arasında bir köprü olacaktır. Bu önemli görevi üstlenen onarım 
projesinin hangi şartlar altında hazırlandığını görmek, restorasyon sürecini 
daha kapsamlı biçimde değerlendirme imkânı sağlamaktadır. Diğer taraftan 
Rumeli Hisarı gibi İstanbul’un kültür varlıkları içerisinde ilk sıralarda yer 
alan bir tarihi yapının onarımının yıllar boyunca ertelenmesi bazı 
yetersizliklere işaret eder. Celal Bayar bu yetersizlikleri ortadan kaldırmak 
adına harekete geçtikten sonra Rumeli Hisarı’nın nihayet restore 
edilebilmesi, şu değerlendirmeyi ortaya çıkarmaktadır: Bir devlet 
idarecisinin özel ilgisi; tarihi yapılara bütçe ayrılması, projenin 
sürdürülebilirliği ve sonuca erdirilebilmesi açısından itici bir güç 
oluşturmaktadır. Dolayısıyla Bayar’ın özveriyle takip ettiği bu onarım 
projesi, tarihi yapıların onarımında bir devlet idarecisinin ilgisinin önemini 
de ortaya koymaktadır. 

Makalenin kapsamı gereği temel kaynak Rumeli Hisarı Dosyası’dır; 
ancak, daha ziyade hazırlık sürecinin takip edilebildiği bu dosyaya ek olarak 
kaynakçada yer verilen diğer bazı arşiv kaynakları, basın ve genel 

 
1 Celal Bayar Vakfı Arşivi (CBVA)’ne 175 numara ile kaydedilmiş Rumeli Hisarı 

Dosyası. Bursa’da Celal Bayar’ın doğduğu Umurbey’de yine Celal Bayar tarafından 
yaptırılmış olan müze ve kütüphane koleksiyonuna kayıtlı olan Celal Bayar’ın özel 
arşivi, Millî Mücadele dönemi ağırlıklı olmak üzere, erken Cumhuriyet dönemi, 
Demokrat Parti dönemi ve Türk siyasi tarihine ilişkin muhtelif başlıklardaki 
dosyalardan oluşmaktadır. Celal Bayar tarafından bir araya getirilmiş olan arşivin 
dijitalleştirme projesi sürmekte olup ilerleyen süreçte bu arşiv, araştırmacıların 
kullanımına açılacaktır. Makalede kullanılan dosya ve görsellere Celal Bayar 
Vakfı’nın izniyle çalışmamızda yer verilmektedir. 
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literatürden de faydalanılmıştır. Bunlar arasında yine Celal Bayar’ın özel 
arşivinde yer alan Celal Bayar’ın Rumeli Hisarı Tetkik Ziyaretleri adını taşıyan 
fotoğraf albümü2 ve ayrıca Fransız Kültür Bakanlığı’nın 2022 yılı itibarıyla 
erişime açtığı Albert Gabriel Fonu Medya, Mimarlık ve Miras Kütüphanesinde 
bulunan İstanbul ve Rumeli Hisarı fotoğrafları bu çalışmanın orijinal 
içeriğinin geliştirilmesine katkıda bulunmuştur.3 

Son olarak makalenin kaleme alınması sırasında karar verilen şu iki 
noktaya dikkat çekilmesi gerekli görülmektedir: Öncelikle günümüze kadar 
Rumeli Hisarı’nı konu alan birçok araştırma yapıldığı ve bunların 
çoğunluğu Rumeli Hisarı tarihçesine detaylı bir yer ayırdığı için yapının 
tarihine ilişkin belli başlı yayınlara kayıt düşürülmekle4 yetinilmiştir. 
İkincisi Rumeli Hisarı’na ilişkin literatür incelendiğinde, tarihi yapının 
isminin kimi zaman birleşik (Rumelihisarı) kimi zaman ayrı (Rumeli Hisarı) 
yazıldığı görülmektedir. Bu makalede bir mahalle olarak Rumelihisarı’ndan 
değil de kale yapısından söz edildiği için, alıntılar hariç, Rumeli Hisarı 
şeklindeki ayrı yazım tercih edilmiştir. 

T a r i h t e  R u m e l i  H i s a r ı  V e  C u m h u r i y e t  
D ö n e m i n d e  İ l k  O n a r ı m  P l a n l a r ı  

 İstanbul’un fethinden hemen önce, 1452 yılında, Boğaz’ı kontrol 
altında tutmak amacıyla Fatih Sultan Mehmet tarafından yaptırılan Rumeli 

 
2 CBVA, 286 numaralı Celal Bayar’ın Rumeli Hisarı Tetkik Ziyaretleri Albümü. Bayar’ın 

kaleyi ziyaretlerini gösteren 23 fotoğraflık bu albüm 1958 yılında, restore 
çalışmalarının bitmesiyle yapılan açılış töreninde, Cahide Tamer tarafından 
Cumhurbaşkanı Celal Bayar’a hediye edilmiştir. 

3 Albert Gabriel Fonuna Fransız Kültür Bakanlığı Açık Miras Platformu (POP) resmi 
internet sitesinden ulaşılabilmektedir: https://www.pop.culture.gouv.fr/. (Erişim 
Tarihi: 02.01.2022) 

4 Ekrem Hakkı Ayverdi, “Rumeli Hisarı ve İstanbul’da İlk Osmanlı Kitabesi”, Fatih ve 
İstanbul, 1/1, İstanbul 29 Mayıs 1953, 63-68; Çelik Gülersoy, Rumeli Hisarı (1930-
2003), Apa Ofset Yayınları, İstanbul 1968; Mehmet Önder, “Rumelihisarı’nda Bir 
Sığır Derisi Toprak”, Türk Kültürü, XIV/166, Ankara 1976, 47-48; Süheyl Ünver, 
İstanbul Fethiyle Kalelerinin Manzum ve Mensur Tarih İbareleri, İstanbul Fetih Derneği 
Yayınları No: 16, İstanbul 1953; Süleyman Faruk Göncüoğlu, Osmanlı İstanbul’unun 
İlk Yapıları Hisarlar ve Mahalleleri, Türkiye Turing ve Otomobil Kurumu Yayınları, 
İstanbul 2016. Rumeli Hisarı restorasyonlarını konu edinen bir grup yayın daha 
vardır: Elif Naci, “Rumeli Hisarı Restorasyonu”, Türk Düşüncesi, IX, 17-18, İstanbul 
1958; Mehmet Cercis Erişmiş, Rumeli Hisarı Hakkında Tarihi Bir İnceleme: Araştırma 
Raporu, İstanbul 2012 ve kaynakçada yer alan diğer yayınlar. 
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Hisarı, dört-beş ay gibi kısa bir zaman diliminde inşa edilmiştir.5 Fetihte 
oynadığı mühim rolden sonra stratejik önemini kaybeden yapı, depremler 
ve yangınlarda zarar görmüş, muhtelif dönemlerde ve son olarak da III. 
Selim Dönemi’nde (1789-1807) tamir ettirilmiştir.6 Yapının tarihçesine ilişkin 
literatürde yer verildiği üzere 1950’lere kadar kapsamlı bir onarımdan 
geçmeyen Rumeli Hisarı’nın orijinal hâli zaman içinde bozulmuş, kuleler 
üzerindeki külâhlar kaybolmuş ve tarihi yapının arazisi içinde ve 
çevresinde, sur duvarları ve burçlara bitişik hâlde bir mahalle meydana 
gelmiştir. 

İttihatçı liderlerden Cemal Paşa’nın Bahriye Nazırlığı zamanında 
(1914-1918) Rumeli Hisarı’nın Deniz Müzesi olması planlanmış; bu iş için 
Cemal Paşa Emeviye Camii’ni restore eden Mimar Maximilian Zürcher’i 
İstanbul’a davet etmişti.7 Zürcher’in bu raporu Celal Bayar’ın özel 
arşivindeki dosyada da mevcuttur.8 Rapordan anlaşıldığı üzere Zürcher’in 
geldiği dönemde onarım için arkeolog, tarihçi, ressam, mühendis ve 
mimarların dahil olduğu bir komisyon oluşturulmuş ve bu komisyon 
tarafından Hisar’a yönelik bazı kararlar alınmıştır: Pencere azlığından 
dolayı uygun yerlere pencere açılması, kapılar takılması, kulelerin üzerine 
kurşun levhalarla kaplı çatıların yeniden konulması gibi… Bu görüşleri 
inceleyen Zürcher, kapı ve pencere açılmasını uygun bulmamış, ayrıca 
kulelere çatıların yeniden konulmasını reddetmiştir. Ona göre bu tarihi yapı 
senelerdir alışıldığı görünümü koruyacak şekilde onarılmalıdır. Zürcher 
yapılacak işlerde mevcut duvarlar tarzında inşaat yapılması ve iyi 
durumdaki eski taşların yeniden kullanılması konusunda çaba sarf edilmesi 
gerekliliğini vurgulamıştır. Hisar’ın üst kısımlarında bulunan evlerin bir 
kısmının kaldırılmasını; bir kısmının burada görevli olacaklar için 
ikametgâh ve ziyarete gelenler için dinlenme mekânı olabileceğini de 

 
5 Abdullah Mehmet Avunduk, "Rumelihisarı", TDV İslâm Ansiklopedisi, İstanbul 2008, 

35, 237. 
6 Cahide Tamer, Rumeli Hisarı Restorasyonu, Belgelerle-Anılarla (1955-1957), Türkiye 

Turing ve Otomobil Kurumu Yayınları, İstanbul 2001, 5. 
7 Cahide Tamer, a.g.e, 6. 
8 Rapor, CBVA, 175 numaralı Rumeli Hisarı Dosyası içinde, 17.10.1953 tarih ve 7 gömlek 

numarası ile kaydedilmiştir. 
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raporunda ifade etmektedir: “Hatta burada zuvvâr için teskin-i harâret 
edecek meşrubat bulunması dahi dâirei ihtimalât dâhilindedir.”9 

Rumeli Hisarı’na dair Cumhuriyet dönemindeki ilk çalışmalar Prof. 
Albert Gabriel’in10 yayınları etrafında şekillenmiştir. 1930 yılında yapının 
fotoğraflarını çeken, çizimlerini yapan ve kulelerin isimlendirilmesi dahil 
olmak üzere Rumeli Hisarı’nın mimari özelliklerini bir bütün halinde 
yayımlayan ilk isim Albert Gabriel’dir.11 Gabriel 1928-30 yılları arasında 
hazırladığı ve Türk kalelerini konu edindiği eserinin12 bir bölümünde 
Rumeli Hisarı’na da yer vermiş, bu bölüm daha sonra 1959 yılında İstanbul 
Enstitüsü Mecmuası’ndan da yayımlanmıştır. Gabriel’in bu çalışması kalenin 
mimarisi, boyutları; kapılar, surlar, kuleler ve aralarındaki mesafeler; sur 
içinde yer alan evlere dair bilgiler ve bugün hâlâ kullanılmakta olan 
çizimleri içerir.13 

Cumhuriyet Dönemi’nde Rumeli Hisarı’nın restorasyonu ilk olarak 
1938 yılında gündeme gelmiş ve İstanbul Belediye Başkanlığı’nın isteği 
üzerine Eski Eserleri Koruma Encümeni yerinde inceleme yaparak Hisar’ın 
mevcut durumuna ve yapılacak işlere dair bir rapor hazırlamıştır.14 Bu 

 
9 CBVA, 175 numaralı Rumeli Hisarı Dosyası, 25-28. 
10 İslam mimarisi ve arkeolojisine yönelik çalışmaları ile tanınan Fransız asıllı Prof. 

Albert Gabriel mimar, arkeolog, ressam ve sanat tarihi uzmanı olarak Türkiye’nin 
çeşitli şehirlerinde araştırmalar yapmıştır. 1908-1959 yılları arasında birçok defa 
Türkiye’ye gelmiş, arkeoloji, mimari ve restorasyon konularında Türkiye’de resmî 
kurumlara danışmanlık yapmış, konuyla alakalı birçok kurumun kurulmasına 
öncülük etmiştir. 1926-1930 yıllarında İstanbul Üniversitesi Sanat Tarihi Kürsüsü 
Başkanı olan Gabriel, İstanbul’daki Fransız Anadolu Araştırmaları Enstitüsü’nün de 
kurucusudur. Türk kaleleri, Boğaziçi yalıları, Anadolu’daki birçok ilde envanter 
çalışmaları ve çizimleri, eskiz ve büyük boyutlu desen çalışmalarıyla sıklıkla 
başvurulan kaynakların yaratıcısı olmuştur. Konuya ilişkin 2006 yılında düzenlenen 
bir sergi kataloğu, kapsamlı bilgiler sunmaktadır: Albert Gabriel: Mimar, Arkeolog, 
Ressam, Gezgin (1883-1972), haz. Korkut E. Erdur, Yapı Kredi Kültür Sanat Yayıncılık, 
İstanbul 2006. 

11 Semavi Eyice, “Prof. Albert Louis Gabriel (2.8.1883-23.12.1972)”, Türk Tarih Kurumu 
Belleten, Temmuz 1973, C. 37, S. 147, 321-322. 

12 Albert Gabriel, İstanbul Türk Kaleleri, Tercüman Yayınları, İstanbul 1941. 
13 Albert Gabriel, “Rumeli Hisarı”, İstanbul Enstitüsü Mecmuası, 5, İstanbul 1959, 101-

131. 
14 İstanbul Arkeoloji Müzeleri Umum Müdürlüğünce 7 Kasım 1938 tarihli ve 129 sayı 

ile hazırlanan bu rapor Cahide Tamer tarafından yayımlanmıştır: Cahide Tamer, 
a.g.e, 89. 
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raporda Hisar’ın tarihi ehemmiyetine değinilmekte, onarım fikri takdir 
edilmekte ancak “yapılacak işlerde asarı atika tamiratına dair olan 
usullerden dışarı çıkılmaması” vurgulanmaktadır. Raporda Rumeli 
Hisarı’nın mevcut durumuna ilişkin şu bilgiler verilmektedir: Hisar’ın 
yüksek yerleri ile kulelerin dışı harap durumdadır ve bazı yerleri yıkılmıştır; 
Zağnos Paşa Kulesi’nin çatı kısmı yıkık olduğundan iç kısımları da zarar 
görmüştür; sur duvarları yer yer ve döşemeler rutubetten dolayı genel 
olarak harap haldedir. Raporda son olarak sur içinde kalan evlerin istimlaki 
ve yıkımının başlaması gerekliliğine dikkat çekilmektedir. 

Bu şekilde başlayan restorasyon hazırlık süreci, II. Dünya Savaşı’nın 
olumsuz etkileri hissedildikçe yavaşlamış ve bir süre sonra öncelikler 
değiştiği için sonuçsuz kalmış olmalıdır. 1940’ta “Dendanları dökülmüş, 
katları çökmüş, duvarları yer yer yıkılmış”15 olarak tasvir edilen Rumeli 
Hisarı bu süreçte bir kez daha kendi hâline bırakılmış ve onarım faaliyetleri 
bir müddet daha ertelenmiştir. 

İstanbul’daki imar hareketlerinde 1943 yılında yeni bir hareketlenme 
olduğu görülmektedir.16 Bu artışta 1953 yılında kutlanacak olan İstanbul’un 
fethinin 500. yıldönümünü etkili olmuştur. Şehrin Vali ve Belediye Başkanı17 
Dr. Lütfi Kırdar ve Şehircilik Uzmanı Henri Prost, İstanbul’u fethin 
yıldönümüne hazırlamak üzere gecikmeli bir dizi imar faaliyetine 
girişmiştir.18 Bu faaliyetlerin duyurusu şöyle yapılmıştır: 

“Bizans İmparatorluğu’nun eski İstanbul’u ve bilhassa Osmanlı 
İmparatorluğu’nun dünkü İstanbul’u, bütün kıymetli eserlerle 
meydana çıkartılarak bunların arasında, ortasında ve etrafında 
Türkiye Cumhuriyeti’nin bugünkü modern ve mamur İstanbul’u 
yükselecektir.” 19 

 
15 Ayhan Atis, “Rumeli Hisarı”, Yedigün, 8.10.1940, 396, 12-13.  
16 Olcay Soğuk, Efsane Vali: İstanbul Valisi Dr. Lütfi Kırdar’ın Yaşam Öyküsü, Doğan 

Kitap, İstanbul 2019, 65-66. 
17 İstanbul’da Belediye Başkanlığı ve Valilik, 1927-1957 yılları arasında birlikte idare 

edilmiştir. Konu hakkında ayrıntılı bilgi için: Murat Gül, Modern İstanbul’un Doğuşu, 
Bir Kentin Dönüşümü ve Modernizasyonu, Sel Yayıncılık, İstanbul 2018. 

18 “On Yıl Sonra İstanbul Ne Şekil Alacak?” Türkiye Turing ve Otomobil Kurumu Belleten, 
33, İstanbul Temmuz 1943, 18. 

19 İstanbul’un Dünü, Bugünü, Yarını (İstanbul Radyosunda Konuşmalar), haz. Abidin 
Daver, İstanbul Belediyesi Yayınları, İstanbul 1943, 16. 
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Çağdaş Cumhuriyet İstanbul’u eski eserlerine sahip çıkma gayretiyle 
yeni adımlar atarken Albert Gabriel de Rumeli Hisarı’nın onarılması 
gerekliliğine dikkat çekmiş, “Bu kadar târihî ve yüksek kıymeti haiz olan bu 
Rumeli Hisarı’nın, bir gün yeniden umumi bir restorasyona tâbi tutulması 
düşünülemez mi?” diyerek bu onarımın Cemal Paşa’nın dönemindekinden 
daha etraflıca olması lüzumundan söz etmiştir.20Ancak bu defa da 1947 
yılında imar için ayrılan bütçede açıklar meydana çıkmış ve istimlak 
bedelleri bütçenin büyük bir kısmını erittiğinden Rumeli Hisarı’nda 
restorasyon faaliyeti yine başlayamamıştır.21  

D e m o k r a t  P a r t i  D ö n e m i n d e  R u m e l i  H i s a r ı  

Türkiye’de 1950 yılında gerçekleşen iktidar değişikliğini takiben 500. 
Fetih yıldönümünün kutlanması için yeni bir program hazırlanmış ve bu işe 
yeni bir bütçe ayrılmıştır.22 Bu kez hazırlıkların takibi için, İstanbul’un yeni 
Vali ve Belediye Başkanı Fahrettin Kerim Gökay’ın idaresinde “İstanbul’un 
Beşyüzüncü ve Müteakip Fetih Yıllarını Kutlama Derneği” kurulmuştur. 
1950 yılında ilk toplantısını yapan derneğin hazırlamış olduğu raporda, on 
yıl önce kararlaştırılan ve Türk basınında büyük coşku uyandıran 500. yıl 
kutlamalarına ilişkin kararların o güne dek uygulanamadığına dikkat 
çekilmiş ve yeni hükümetin faaliyete geçerek “kendi görüşüne göre” yeni 
bir fetih programı hazırladıkları ilan edilmiştir.23  

Fethin kutlanması için Dernek, üç yıl zamana ve kısıtlı bir bütçeye sahip 
olduğundan planlanan işlerin hepsinin yapılmasının mümkün olmadığına, 
öncelikli iş olarak İstanbul’da bir Fatih Abidesi24 yaptırılmasına karar 
vermiştir.25 Aslında Dernek, öncelikli iki işin Rumeli Hisarı ve Fatih 

 
20 Albert Gabriel, Rumeli Hisarı, İstanbul Enstitüsü Mecmuası, İstanbul, 1959, V, 101-

131. 
21 Yenileşen İstanbul: 1939 Başından 1947 Sonuna Kadar İstanbul’da Neler Yapıldı, İstanbul 

Belediyesi Yayınları, İstanbul 1947, 11-16. 
22 İstanbul’un Kitabı, İstanbul Belediyesi Yayınları, İstanbul 1959, 14. 
23 İstanbulun Beşyüzüncü ve Müteakip Fetih Yıllarını Kutlama Derneği, 1950 yılı Genel 

Toplantı Tutanağı, Becid Basımevi, İstanbul 1950, 7-10. 
24 Celal Bayar Vakfı Arşivi’nde Fatih Abidesi yaptırılması konusuna ayrılmış bir dosya 

daha mevcuttur. 126 numarayla ve “Fatih Sultan Mehmet Dosyası” adıyla kaydedilmiş 
bu dosyanın içinde Fatih Sultan Mehmet’in Heykelini Yaptırma Derneği Ana 
Tüzüğü de yer almaktadır. 

25 a.g.e, 8. 
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Medresesi’nin onarımı olduğunu basına verdiği bir demeçle ilan etmişti.26 
Ancak Dernek Başkanı ve İstanbul Arkeoloji Müzesi Müdürü Aziz Ogan, 
Dernek kurulurken söz verilen desteği bulamadıklarını, bu nedenle 
planlanan işlerde aksamalar yaşandığını daha sonra duyurmuştur.27 
Ogan’ın açıklamasından anlaşıldığı üzere Dernek İdare Kurulu,  beklenilen 
“ilgi ve müzahereti görmediğinden” istifa etmiş fakat gerekli yardımların 
teminiyle yeniden çalışmaya başlamıştır. Mütevazı bir iş programı 
yaptıklarını söyleyen Ogan, yalnızca Fatih dönemine dair bir kısım yayın 
yapacaklarını açıklamıştır. Ancak devlet idarecilerinin Rumeli Hisarı’nın 
onarımında ısrarcı olduğu ve fetih kutlamalarına yetişmese bile Hisar’ın 
onarım projesinin hazırlanmakta olduğunun altı da aynı açıklamada 
çizilmektedir. 

Fethin 500. yılına girilirken İstanbul Belediyesi, basit bir restorasyon 
keşfiyle Rumeli Hisarı’nı yalnızca ışıklandırmış ve başka bir onarım 
gerçekleştirilememiştir.28 Yapılan tüm planlara ve hazırlıklara rağmen bu 
kez de onarılamayan Rumeli Hisarı için Tahsin Öz, 500 yaşındaki bu eserin 
ihmal edilerek bakımsız hâlde bırakılmasını şu sözlerle eleştirmektedir: 
“Yazıktır, bu muazzam Türk abidesi her an bir parçasını kaybediyor, 
tarihimizin hem de pek kıymetli bir sayfası siliniyor. Kurtarmak lazım.”29  

Fethin 500. Yıldönümü Rumeli Hisarı için yine de dönüm noktası kabul 
edilebilir.  Yıldönümüyle eş zamanlı olarak dönemin Cumhurbaşkanı Celal 
Bayar’ın önerisiyle yeni bir onarım raporu hazırlanmasına karar 
verilmiştir.30 Eski Eserler ve Müzeler Genel Müdürlüğüne bağlı Anıtlar 
Şubesinin Müdürü olan Ali Saim Ülgen’in arşivinde, onarımı planlanan 
Rumeli Hisarı’nın mevcut durumuna dair bir rapor mevcuttur.31 Söz konusu 
raporun maddeleri, 1938 yılında hazırlanan raporla büyük oranda 
benzerlikler taşımaktadır. Ülgen’e göre Rumeli Hisarı’nın restorasyonunda 

 
26 Milliyet, 09.08.1950.  
27 Milliyet, 04.07.1951. 
28 Tahsin Öz, “Rumelihisarı”, Panorama, İstanbul Ocak 1955, 9.  
29 a.g.m, 9.  
30 Ali Saim Ülgen’in Arşivi, Salt Araştırma’nın Mimarlık ve Tasarım Arşivi 

koleksiyonlarından biri olarak http://archives.saltresearch.org adresinde erişime 
açıktır. 

31 Ali Saim Ülgen Koleksiyonu, TASUDOC0441076, 1-2 no.lu belgeler, Salt Araştırma,  
http://archives.saltresearch.org (Erişim Tarihi: 25.01.2022). 
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dikkat edilmesi gerekli hususlar özetle şunlardır: Eksik derzlerin 
doldurulması, özellikle Fatih Kulesi’nin ikmali, kulelerin içindeki çürümüş 
merdivenlerin yeniden yapılması, mazgalların ve ana giriş kapısının aslına 
göre yenilenmesi, Hisarpeçe olarak adlandırılan kısımların yeniden inşası 
ve asfalt yolun Hisar duvarları ile temas etmemesi için arasına 1,5 metre 
genişliğinde bir hendek açılması, minare ve havuzun eski planlarına göre 
tamir edilmesi…32 

C e l a l  B a y a r ’ ı n  R u m e l i  H i s a r ı ’ n a  İ l g i s i  V e  
Ö z e l  A r ş i v i n d e k i  D o s y a n ı n  İ ç e r i ğ i  

Celal Bayar, İstanbul’da imar işlerinin yoğun şekilde yürütüldüğü 
1957-1960 yılları dahil olmak üzere kültür varlıklarını alakadar eden işleri 
genellikle Başbakanı Adnan Menderes’e bırakmıştır.33 Rumeli Hisarı bunun 
istisnaî örneklerindendir. Celal Bayar’ın cumhurbaşkanlığı dönemine ilişkin 
bir hatıratı yayımlanmamıştır.34 Buna karşılık Başvekilim Adnan Menderes 
adını taşıyan derlemenin son bölümünde Bayar ve Menderes arasında geçen 
bazı konuşmalara yer verilmiştir. Menderes’le İstanbul’un imarını 
üstlenmesine ilişkin yaptıkları bir görüşmede Bayar’ın şunları söylediği 
kaydedilmektedir: 

“Yıllar yılı, İstanbul’a her gelişimde, surların ve hisarların bir 
başına bırakılmış hâli beni mahzun ederdi. Bu tarihî değerleri taş taş 
yok olmaktan kurtarmak ve onlara eski ihtişamını kazandırmak için 
Başvekil’e düşüncemi açtım. Bizans surlarını, belki bir baştan bir 
başa ihya etmek külfetli olabilirdi. Ama yabancı ve yerli uzmanların 
hazırlayacağı rapora göre bazı yerlerini yıkmak, bazı yerlerini eski 

 
32 Ali Saim Ülgen Koleksiyonu, TASUDOC0441076, 3-4 no.lu belgeler, Salt Araştırma,  

http://archives.saltresearch.org (Erişim Tarihi: 25.01.2022). 
33 Bayar’ın Cumhurbaşkanlığı dönemine ait nutuk, söylev ve demeçleri incelendiğinde 

kültür varlıklarına dair bir açıklaması olmadığı görülmektedir: Reisicumhur Celal 
Bayar’ın Büyük Millet Meclisi Açış Nutukları, haz. Yıldırım Zeren, Ankara 1954; Celal 
Bayar’ın Söylev ve Demeçleri, 6 Cilt, haz. Özel Şahingiray, İstanbul 1999. 

34 Celal Bayar’ın Ben de Yazdım adını taşıyan 8 ciltlik hatıratı (Baha Matbaası, İstanbul, 
1968) Millî Mücadele yıllarına aittir. İş Bankası Kültür Yayınları tarafından 3 cilt 
halinde 2019 yılında yeniden yayımlanmıştır.  
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hâline getirerek korumak kābildi. Rumeli ve Anadolu hisarlarını ise 
bütünü ile restore etmek gerekirdi.”35 

Bayar’ın, Rumeli Hisarı onarım raporlarını bizzat incelediği, dosya 
üzerine aldığı notlardan anlaşılmaktadır. Cumhurbaşkanı’nın hem hazırlık 
aşamasında hem de tamirat işleri sürerken yapıyı ziyaretleri basından takip 
edilebilmektedir: Hazırlıkların gündeme geldiği ilk günlerde başlayacak 
olan onarımları yerinde görmek isteyen Cumhurbaşkanı 12 Ağustos 1953 
günü Rumeli Hisarı’na gitmiştir.36 Cumhuriyet gazetesinden takip edildiğine 
göre Bayar, 10 Temmuz 1954, 13 Kasım 1954, 5 Eylül 1956, 6 Ağustos 1957 
tarihlerinde bilgi almak üzere Rumeli Hisarı’nı ziyaret etmiştir. Ayrıca 
restorasyonun başlayacağı 1954 yılında Celal Bayar, 11 kişilik Rumeli Hisarı 
restorasyon ekibini Küçüksu Kasrında misafir etmiştir.37  

Restorasyondan sorumlu Yüksek Mimar Cahide Tamer de anılarında 
Bayar’ın Rumeli Hisarı’na duyduğu ilgiden bahsetmektedir. Tamer’in 
anlattığına göre Bayar, İstanbul’a her gelişte Rumeli Hisarı’nı ziyaret 
etmiştir. Ayrıca 1955’te Fatih Kulesi’nin onarımı sürerken piyasada uygun 
meşe kiriş bulunamadığında bu sorun Bayar’a aktarılmış ve 
Cumhurbaşkanı tarafından Orman İdaresine verilen emirle uygun parçalar 
temin edilmiştir.38 Tüm bu örnekler Bayar’ın Rumeli Hisarı’na yönelik 
ilgisini açıkça göstermektedir. 

Rumeli Hisarı Dosyası, Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih-Coğrafya 
Fakültesi Türk İnkılap Tarihi Enstitüsü Asistanı Hüseyin Dağtekin 
tarafından hazırlanarak 1953 yılında Celal Bayar’a sunulmuştur. Dağtekin 
gerek doçentlik tezi39 gerekse diğer yayınları40 ile Rumeli Hisarı ve tarihinin 
aydınlatılması için çaba harcamış bir uzmandır. 1944 yılından itibaren 

 
35 Celal Bayar Anlatıyor: Başvekilim Adnan Menderes, haz. İsmet Bozdağ, Tercüman 

Yayınları, İstanbul 1986, 159.  
36 Milliyet, 13.08.1953. 
37 Milliyet, 14.11.1954. 
38 Cahide Tamer, a.g.e, 11.  
39 Hüseyin Dağtekin, Rumeli Hisarı Hisar Beççesi Üzerine Yapılan Araştırmalar, Ankara 

Üniversitesi Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi, Doçentlik Tezi, Ankara 1963.   
40 Hüseyin Dağtekin, “Rumeli Hisarı Hisar Beççe’sinde Yaptığım Kazı”, VI. Türk Tarih 

Kongresi: Kongreye Sunulan Bildiriler, Ankara 1961, 329- 342; Hüseyin Dağtekin, 
“Rumeli Hisarının Askerî Ehemmiyeti- 1. Kısım”, Fatih ve İstanbul, 1/1, İstanbul 29 
Mayıs 1953, 117-137; Hüseyin Dağtekin, “Rumeli Hisarının Askerî Ehemmiyeti- 2. 
Kısım”, Fatih ve İstanbul, 1/2, İstanbul 29 Temmuz 1953, 177-191. 



Türk Kül türü  İncelemeler i  Dergis i  
 

425 

Anadolu ve Rumeli Hisarları üzerine araştırmalara imza atmış, onarım 
sürecinde ve özellikle Hisarpeçe’deki kazıda da görev almıştır. 

Rumeli Hisarı Dosyası dört bölümden oluşan toplam 49 sayfalık bir 
rapordur. İlk bölümü Cumhurbaşkanı Bayar’a hitaben Dağtekin tarafından 
kaleme alınan bir girizgâhtır. İkinci bölümde yine Dağtekin tarafından 
imzalanmış Rumeli Hisarı’na yönelik o güne kadar yapılmış çalışmaları 
derleyen, sonrasında onarıma dair yapılması gerekli işleri ve yazarın 
görüşlerini sunan “Rumeli Hisarı Restorasyonu Hakkında Umumi Rapor” 
yer alır.41 Üçüncü bölüm o döneme dek Rumeli Hisarı onarımı için 
hazırlanmış diğer raporlardan oluşurken son bölüm Hisar’ın çeşitli 
tarihlerdeki çizimleri ve gravürleri ile diğer bazı görsel materyali ihtiva 
etmektedir. 

Dosyanın üçüncü bölümünü oluşturan raporlar kısmında dört adet 
rapora yer verilmektedir. Bunlardan ilki daha önce değinilen Maximilian 
Zürcher’in Cemal Paşa’ya sunmak üzere hazırladığı rapordur.42 

İkincisi, Belediye Başkanı Fahrettin Kerim Gökay’a hitaben İstanbul 
Arkeoloji Müzeleri Müdürü Aziz Ogan tarafından, 14 Temmuz 1953 
tarihinde yazılmıştır ve Hisar içinde yer alan evlerin istimlakine ilişkindir.43 

Üçüncü rapor Fetih yıldönümü münasebetiyle oluşturulan komisyon 
tarafından hazırlanarak Belediye Başkanlığına sunulmuştur. Fetih 
yıldönümüne yetişebilecek tamiratlar içinde “Hisar’ın haricen harabe yüz 
tutmuş kısımlarının tâmirile tahkimât manzumesinin orijinalitesini ihyayâ” 
yönelik işlere öncelik verilmelidir. Tüm kulelerin tamiri ve Hisarpeçe’nin 
ikmali lüzumlu görülmektedir. Hisar içinde yer alan evler istimlak edilmeli 
ve içerdeki sokak ve yollar düzenlenmelidir. Onarımın, yapının eski hâlini 

 
41 “Rumeli-Hisarı’nın Restorasyonu Hakkında Umumî Rapor” adını taşıyan bu kısım, 

CBVA, 175 numaralı Rumeli Hisarı Dosyası içinde 16 sayfadan oluşur ve 17 Ekim 1953 
tarihlidir. 

42 CBVA, 175 numaralı Rumeli Hisarı Dosyası içinde 25-28. sayfalar arasında yer alan bu 
rapor, 02.08.1953 tarihli ve imzasız olarak “Bu raporun hisarların tamiri işine Bahriye 
Nezaretince memur edilen Alman Mimar Profesör Çorker (Zürcher) tarafından 
yazılmış olduğu sanılmaktadır” bilgisi ile yer almaktadır. Dağtekin bu raporun 
Zürcher tarafından yazıldığını kendi raporunda doğrulamaktadır. 

43 İstanbul Arkeoloji Müzeler Müdürlüğü antetli kâğıtta, G. 49508-1078 numarası ile 
sunulmuş tek sayfalık rapor, CBVA, 175 numaralı Rumeli Hisarı Dosyası içinde 29. 
sayfada yer alır. 
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bozmayacak şekilde planlanmasının önemi bu raporda da vurgulanmış ve 
“Restorasyon işlerinin Eski Eserlerin tâmirile meşgul olmuş fen adamlarının 
nezâreti altında mütehassıs elemanlarla yaptırılması husûsunun göz 
önünde tutulması” tavsiye edilmiştir.44 

Bu bölümde mevcut olan dördüncü ve son rapor Güzel Sanatlar 
Akademisi Müdürü Nejat Sirel tarafından İstanbul Belediyesi’ne hitaben 
yazılmıştır ve Rumeli Hisarı içine konulması tasarlanan Fatih Sultan 
Mehmet heykeline ilişkindir. Cumhurbaşkanı Bayar’ın “Rumeli Hisarının 
en münasip bir noktasında Fatih Sultan Mehmet’in at üzerinde bir abidesini 
yaptırmak teşebbüsü” için Nejat Sirel bazı önerilerde bulunmaktadır: 
Yapılacak abidenin Rumeli Hisarı’nın bütünüyle uyum içinde olmasını, 
beyaz at üzerinde olması tasarlanan atın taştan yapılmasını, abidenin 
kulelerden yüksek olmaması ancak Boğaz’dan görülebilmesi için asgari 
boyunun ne olması gerektiği gibi... 45   

Dosyanın son bölümündeki görsel materyallere ilişkin kısımda Albert 
Gabriel tarafından hazırlanmış, Rumeli Hisarı’nın 1453 yılına ilişkin vaziyet 
planı, Rumeli Hisarı’nın doğu surlarının Boğaziçi’nden görünüşü; 1830’da 
Allom tarafından çizilmiş Rumeli Hisarı resmi; 1819’da Melling tarafından 
çizilmiş ve Gabriel tarafından aktarılmış gravür çizimi gibi görsel 
materyaller de mevcuttur. Ayrıca Dağtekin imzalı “Rumelihisarı’nın 
Boğaz’ın en dar yerindeki merkezî durumunu işaret eder” notu düşülmüş 
“1452 yılında Hisarlara yerleştirilen topların en fazla atış mesafeleri ile, 
Boğaz’ın en dar yerindeki Ateş Perdesi’nin Planı” isimli bir harita çizimi 
vardır. Dağtekin burada kulelerin ve surların durumunu detaylı olarak 
resmetmiştir.46 

 
44 CBVA, 175 numaralı Rumeli Hisarı Dosyası içinde 30-36. sayfalar arasındaki bu rapor 

Encümen azaları isimleri ile imzasız olarak sunulmuştur ve tarihsizdir. 
45 CBVA, 175 numaralı Rumeli Hisarı Dosyası içinde 37-38. sayfalarda yer alan, Güzel 

Sanatlar Akademisi antetli kâğıtta, GSA Müdürü Nejat Sirel isimli ve imzasız olarak 
eklenmiş tek sayfalık rapor 27.08.1953 tarihlidir. 

46 Dosyanın 39-49 sayfa numaraları arasındaki bu bölümünde 11 farklı görsel materyal 
mevcuttur.  
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H ü s e y i n  D a ğ t e k i n ’ i n  R e s t o r a s y o n a  D a i r  
Ç a l ı ş m a  V e  Ö n e r i l e r i  

Hüseyin Dağtekin, dosyanın temelini oluşturan “Rumeli Hisarı 
Restorasyonu Hakkında Umumi Rapor” başlıklı ana raporunda “Hisarın 
Tarihî Ehemmiyeti” başlıklı bir bölüm kaleme almıştır. Bu kısım Rumeli 
Hisarı’nın tarihçesine ilişkindir. Ardından restorasyon sırasında dikkat 
edilmesi gerekli hususları “Yapılacak İşler” başlığı altında sunmuştur. Bu 
maddeleri şöyle özetlemek mümkündür:47 

1. Hisar’ın içindeki evler azalmak ve iyice harap olmakla birlikte 
halen bir problem teşkil etmektedir. Bu evlerin kale 
muhafızlarının evleri üzerine yapılmış olma ihtimali tartışılmış 
ancak büyük oranda tahrip olmuş bu evlerin istimlaki 
“şimdilik” uygun bulunmuştur.  

2. İstimlak işinden sonra Hisar içi binalardan temizlenmeli ve 
Zürcher’in raporunda da zikredilen turistik amaçlı 
kullanılabilecek evler dışındakiler yıktırılmalıdır. Eski 
sokaklar, kaldırımlar tamir edilmeli, sokak isimleri birer levha 
ile köşe başlarına asılarak muhafaza edilmelidir. 

3. Üç büyük kule ve diğer kulelerin, duvarların ve iç ve dış 
yüzeylerin, mazgalların, devriye yollarındaki taşların, 
merdivenlerin tetkik edilmesi ve eksik olan taşların mümkün 
olduğu kadar aynı cins taşla ikmal edilmesi önerilmektedir. 

4. Kapılar, pencereler, top mazgalları eski haliyle korunmalı; 
kitabeler ve motifler dış tesirlere karşı muhafazaya alınmalıdır. 

5. Büyük kulelerin katları eski haliyle yeniden inşa edilirken, tüm 
katlara elektrik tesisatı yapılmalıdır. 

Bu önerileri takiben, Dağtekin mütehassıslarla aldıkları şu kararları 
kayda geçirmiştir:48 

1. Hisar içindeki çeşmeler ve kuyular tamir edilmeli ve 
kullanılacak hale getirilmelidir. 

 
47 CBVA, 175 numaralı Rumeli Hisarı Dosyası, 2. Bölüm, 17.10.1953 tarihli rapor, 17-18. 
48 CBVA, 175 numaralı Rumeli Hisarı Dosyası, 2. Bölüm, 17.10.1953 tarihli rapor, 18-19. 
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2. Hisar içinde ve dışında bulunan fazla toprak ve molozlar 
temizlenmeli ve zemin eski seviyesine indirilmelidir. 

3. Bu temizlik yapıldıktan sonra açığa çıkan arazi eski Türk 
bahçeleri gibi tanzim edilmelidir. 

4. Kurşun eritmeye yarayan tavalar ve kepçeler, Halil Paşa 
Kulesi’nde muhafaza edilmelidir. 

5. Kulelerin ve kale içinin iskân durumu düzenlenmeli, kale içine 
eski görünümlü bir çardak inşa edilmelidir. 

6. Fatih Kulesi’ndeki tarihi imza ve yazılar muhafaza edilmeli ve 
eksik tahtaları tamamlanmalıdır. 

7. Robert Kolej’e ait olduğu tespit edilen pis su kanalı Hisar 
surlarının iki yerinden geçmektedir. Tesisat Hisar’ın dışına 
alınmalıdır. 

8. Zararsız görülen ve tamir olmayacak alanlardaki ağaçlar 
korunmalıdır. 

9. Tamirat sırasında kullanılacak harç yağlı kireç ile yapılmalı ve 
taşlar eski tarzda yontulmalıdır. Bu konuda Eski Eserleri 
Koruma Encümeni görüş bildirmiştir, buna uyulması gerekli 
görülmektedir.  

10. Güzel Sanatlar Akademisi Müdürü Sirel’in Hisar’a dikilmesi 
planlanan Fatih heykeline yönelik sunduğu fikir üzerinde 
düşünülmelidir. 

11. Yapılması gerekli işlerin her biri ayrı bir proje olarak ele 
alınmalı ve hazırlanacak tüm projeler ilgili Umum Müdürlük 
ve Eski Eserleri Koruma Encümeni tarafından kontrol 
edilmelidir. 

12. Tüm tamirat işleri, eski eser onarımında uzman müteahhitlerce 
yapılmalı ve işlerin kontrolü, İstanbul Vilayeti İmar 
Müdürlüğü ve Eski Eserler ve Müzeler Umum Müdürlüğü ile 
Ankara Üniversitesi’nin seçeceği mütehassıslardan oluşacak 
bir heyet tarafından yapılmalıdır.  
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Bunların dışında ilmî araştırma gerektiği gerekçesiyle beş maddenin 
karara bağlanması sonraya bırakılmıştır: 49 

1. Cami, minare ve sarnıcın planının çıkarılması ve detaylarının 
tespitinden sonra ihya edilip edilmeyeceği. 

2. Hisar içinde mevcut evlerin stili. 

3. Kulelerin üzerine kurşun kaplı çatı ve saçakların yeniden 
konulup konulmayacağı. 

4. Hisarpeçe’deki top mazgal deliklerinin durumu ve ikmali.  

5. Rumeli Hisarı’nın Fatih devri silahları ile tanzim edilmesi. 

Dağtekin raporunun sonunda “Boğazkesen Hisarı’nın bu nev’i şahsına 
münhasır hususiyetleri göz önünde bulundurularak, bir buçuk asır evvelki 
durumu ile ihyası bilhassa temenniye şayan görülmüştür.” diyerek tüm 
görüşlerini özetlemiştir.50 Bir buçuk asır önce külahların olmadığı çatı 
aksamı, içindeki evlerin stilinin bir buçuk asır önceki gibi olması gerektiği 
ve bilhassa Hisarpeçe denilen kısmın sınırlarının da bu devre göre çizilmesi 
gerektiğini söylemektedir. 

R e s t o r a s y o n  S ü r e c i  

Uzun yılların ihmaline rağmen güçlü mimarisi ile 1950’lerde halen 
ayakta olan Rumeli Hisarı’nın onarımı 1938-1950 yılları arasında zaman 
zaman gündeme gelmiştir. 1953 yılında Cumhurbaşkanı Bayar’ın yakın 
takibiyle Rumeli Hisarı’nda ilk kez kapsamlı bir onarım için hazırlık süreci 
başlamıştır. Bu tarihi yapının onarımında Hüseyin Dağtekin gibi yıllarını bu 
konuya vermiş bir uzmanın görevlendirilmesi, bu projeye verilen önemin 
yansımasıdır. Uygun onarım teknikleri için heyetlerden görüşler alınmış, 
raporlar özenle incelenmiştir.  

Onarım başlarken öncelikli işlerin belirlenmesi için oluşturulan 
komisyon, İstanbul Belediye Başkanlığı’na 10 Temmuz 1954 günü bir rapor 
sunmuştur. Buna göre evvela binalar istimlak edilecek, peyderpey 
yıktırılacak ve enkaz kaldırılacaktır. Manzarayı kesmeyen birkaç bina 
turistik maksatla muhafaza edilecektir. Sur içi geleneksel Türk bahçesi 
görünümünde olacak ve iyi durumdaki ağaçlar korunacaktır. Sur duvarları 

 
49 CBVA, 175 numaralı Rumeli Hisarı Dosyası, 2. Bölüm, 17.10.1953 tarihli rapor, 20-22. 
50 CBVA, 175 numaralı Rumeli Hisarı Dosyası, 2. Bölüm, 17.10.1953 tarihli rapor, 23. 
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onarılırken çok yeni bir görüntü vermekten kaçınılması, eksiklerin mümkün 
olduğu ölçüde eski taşlarla doldurulması önerilmektedir. Kulelerin 
yenilenmesi sırasında bu yapıları ziyarete imkân verecek elektrik sisteminin 
kurulması ve uygun görülecek bir yere ziyaretçiler için Türk usulü bir kahve 
yapılması da planlar arasında yer almaktadır.51 

1954 yılının sonları Rumeli Hisarı içindeki evlerin istimlak edilmesi ve 
yıkılmasıyla geçmiştir. Basından takip edilebildiği üzere istimlak işleri 
Ağustos ayı sonunda52 başlamış, Aralık ayında53 bitmiştir.  

Son hazırlıkların ardından “Reisicumhur C. Bayar” imzalı ve 4/4198 
sayılı kararname ile “İstanbul’daki Rumelihisarının restorasyon işinin 
emaneten yaptırılmasına” İcra Vekilleri Heyetince 25 Aralık 1954’te karar 
verilmiştir.54 

Gayrimenkul Eski Eserler ve Anıtlar Yüksek Kurulu, 1955 yılı Nisan ve 
Temmuz aylarında restorasyon esaslarına yönelik hazırladıkları raporları 
sunmuştur.55 Bunlara dayalı olarak Hisar’ın rölöve ve tafsilatlı planlarının 
hazırlandığı ve İstanbul Arkeoloji Müzeleri Kimya Laboratuvarı Şefi 
Nureddin Akbulut tarafından, Çinili Köşk’te sergilenmek üzere, Rumeli 
Hisarı’nın bu ölçümlere dayalı bir maketinin yapıldığı bilinmektedir.56 

Komisyon üyeleri son tetkik ziyaretini 18 Mart 1955’te yapmış ve 
akabinde onarımlara başlanmıştır.57 Basından takip edildiğine göre Mayıs 
1955’te58 iskeleler kurulmuştur. Rumeli Hisarı’nın tamiri için Maarif Vekaleti 
500 bin liralık tahsisat göndermiş ve tamirat işleri 16 Mayıs itibarıyla 

 
51 Rumeli Hisarı’nın Restorasyon Esasları Hakkında Rapor, 10.07.1954. Üç sayfalık bu 

belge Cahide Tamer tarafından yayımlanmıştır: Cahide Tamer, a.g.e, 90-91. 
52 Milliyet, 01.09.1954.  
53 Milliyet, 03.12.1954. 
54 Devlet Arşivleri Başkanlığı Cumhuriyet Arşivi (DABCA), 030-18-01-02-138-107-10, 

25.12.1954. 
55 21.04.1955 tarihli 30 no.lu toplantı ve 15.07.1955 tarihli 32 no.lu toplantılara ilişkin 

Gayrimenkul Eski Eserler ve Anıtlar Yüksek Kurulu kararları Cahide Tamer 
tarafından yayımlanmıştır: Cahide Tamer, a.g.e, 94-95.  

56 Aziz Ogan, “Türk Şehametinin Canlı Abidesi Rumelihisarının Tamiri Dolayısile”, 
Yeni İstanbul, 16.04.1955.  

57 Milliyet, 19.03.1955. 
58 Milliyet, 16.05.1955. 
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başlamıştır.59 Onarımın başlangıcı Belediye Başkanı Fahrettin Kerim Gökay 
tarafından duyurulmuştur. Çalışmaların başlaması münasebetiyle 
Cumhurbaşkanı Bayar’ın da katılımıyla bir tören düzenlenmiş ve Vali 
Gökay, her yıl ayrılacak bütçe ile onarımların kısım kısım sürdürüleceğini 
açıklamıştır.60 

Onarım nihayet başlamış, ancak her yıl ayrılması gerekli bütçe 1956 
yılında kesintiye uğramıştır. Basından takip edilebildiği kadarıyla 1956 yılı 
onarımları ancak Haziran ayında tahsisat gelince başlayabilmiştir. 
Planlanan işlerin hava şartlarından dolayı kış gelmeden bitirilmesi 
beklenmekteydi.61 

R e s t o r a s y o n  S ı r a s ı n d a  Y a p ı l a n  İ ş l e r  

İstanbul Belediyesinin 1959 yılında yayımladığı ve İstanbul’un imarına 
yönelik bilgilerin sunulduğu İstanbul’un Kitabı’nda Belediye tarafından 
Rumeli Hisarında yaptırılan işler şöyle sıralanmaktadır: 62  

1955 yılında 600 bin liralık ödenekle Saruca Paşa Kulesi ve Halil Paşa 
Kuleleri ile bir kısım surların restorasyonu, 

1956 yılında 500 bin liralık ödenekle Zağnos Paşa Kulesi ve etrafındaki 
surlar, 

1957 yılında 750 bin liralık ödenekle Saruca Paşa Kulesi’nin iç 
kısmındaki ahşap işleri ile bahçe tanzimi ve Halil Paşa Kulesi’nin asansörü 
ile elektrik ve su tesisatı işleri. 

Bu yıl ayrıca Hisarpeçe’de bilimsel bir kazı yapılmış ve Hüseyin 
Dağtekin de kazı ekibi içinde yer alarak sonraki yıllarda bir rapor 
hazırlamış; bu raporda eski yıllarda yapılmış araştırma sonuçlarındaki 
hatalar da kamuoyuna sunulmuştur.63   

Topkapı Sarayı Müzesi Müdürü Haluk Şehsuvaroğlu’nun 
başkanlığında 15-23 Mayıs ve 28-29 Mayıs 1957 tarihleri arasında, iki 
kısımda ve 11 gün müddetle 7 işçi tarafından gerçekleştirilen kazılarda 

 
59 Hürriyet, 17.05.1955. 
60 Hürriyet, 17.05.1955. 
61 Milliyet, 27.06.1956. 
62 İstanbul’un Kitabı, 109-110. 
63 Hüseyin Dağtekin, “Rumeli Hisarı Hisar Beççe’sinde Yaptığım Kazı”, 329-342. 
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Hisar’ın temelleri meydana çıkarılmış ve sonuçlar Hisar’ın vaziyet planını 
değiştirmiştir.64 

Rumeli Hisarı restorasyonunun, Türk mimarlık tarihi açısından ayrı bir 
önemi vardır. Rumeli Hisarı’nın tarihindeki bu en büyük onarımında, 
Cumhuriyet’in ilk yıllarında mimarlık eğitimi alan üç Türk kadın mimar 
görev almıştır: Selma Emler, Cahide Tamer ve Mualla Eyüboğlu Anhegeer. 
Celal Bayar, Rumeli Hisarı’ndaki çalışmaları yerinde görmek üzere orada 
bulunduğu bir gün, onarımlarda aktif şekilde çalışan Selma Emler ve 
Cahide Tamer’i kastederek şöyle demişti: “Fatih Sultan Mehmet bu Hisarı 
yaptırırken, bir gün gelip de iki Türk kadınının eserini tamire çalışacağını 
aklından geçirmiş miydi acaba?”65  

Adı geçen bu üç yüksek mimarın Rumeli Hisarı’nın restorasyonunda 
etkin bir rol oynamalarını Tarihçi Afet İnan, “Rumelihisarını Üç Türk Kızı 
Restore Etti” başlıklı yazısıyla da kayda geçirmiştir.66 Cahide Tamer, 
içerisinde yer aldığı tüm bu çalışmaları ve restorasyonda takip edilen işleri 
kapsayan bir kitap da yayımlamıştır: “Rumeli Hisarı Restorasyonu: 
Belgelerle, Anılarla (1955-1957)” ismini taşıyan kitabında Tamer, 
restorasyon kararının alındığı 1954 yılından başlamak üzere keşiflerin 
hazırlanması, komisyonların oluşturulması, onarımda her yıl neler yapıldığı 
gibi detay bilgiler vermektedir. Komisyon raporları ve ilgili kurumlardan 
gelen yazıları da çalışmasının sonuna ekleyen Tamer’in kitabı, hatıralarında 
yer alan birçok anıyla da zenginleştirilmiştir. 

R u m e l i  H i s a r ı  Y e n i d e n  A ç ı l ı y o r  

Planlamada yer aldığı şekliyle temel tamirat işleri 1958 yılında, surlar 
ve kuleler arasındaki bahçe işleri ve ayrıca su tesisatı yaptırılmasıyla sona 
ermiştir.67 Tamamlanmayan işler olmasına rağmen hazırlıkların 29 Mayıs 
1958 günü kutlanacak olan İstanbul’un 505. fetih yıldönümüne yetiştirilmesi 
için bazı işler törenden sonraya bırakılmıştır.  

 
64 İstanbul’un Kitabı, 110.  
65  Milliyet, 24.06.1955. 
66 Afet İnan, “Rumelihisarını Üç Türk Kızı Restore Etti”, Hayat Mecmuası, 41, 9 Ekim 

1959. 
67 İstanbul’un Kitabı, 110.  
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“Bu hayırlı hizmette himmeti olanları şükranla yadeden” Hürriyet 
gazetesi açılış haberini verdikten sonra, kalenin tarihine geniş bir yer 
ayırmıştır.68 Bir diğer gazetede Rumeli Hisarı’nın Cumhurbaşkanı Bayar 
tarafından açıldığı; törende Başbakan Menderes, Bakanlar, milletvekilleri, 
askerî ve mülkî erkân ile çok kalabalık bir davetli grubunun hazır 
bulunduğu belirtilmektedir.69 Açılış kurdelesini Celal Bayar kesmiş, halk 
gece karanlığına kadar tarihi yapıyı gezmiştir.70 

Rumeli Hisarı açılışından sonra da Cumhurbaşkanı için önemini 
korumuş; Bayar, restoresi henüz biten bu yapının tanıtımına katkı sağlamak 
amacıyla Hisar içinde Kızılay yararına bir “garden parti” düzenlemiştir.71 

Açılışı takiben eksik kalan işlerin tamamlanması için yeniden harekete 
geçilmişti. Rumeli Hisarı’nda geleneksel Türk bahçesi tanzimi için 
Bayındırlık Bakanlığı 1958’de müsabaka açmış; birinci olan proje 1958-1959 
yıllarında tatbik edilmiştir. Müsabakada birinci seçilen projeyi Yüksek 
Mimarlar Sami Sisa, Doğan Tekeli ve Metin Hepgüler hazırlamıştır.72 Bahçe 
düzenlemeleri sırasında merasim günlerinde yapılacak mehter gösterileri 
için uygun yer planlanmış, hazırlık aşamasında karar verildiği üzere 
ziyaretçiler için dinlenme ve Boğaziçi’ni seyir mekânları da tasarlanmıştır.   

Bahçe ve çevre düzenlemeleri sırasında tartışmaya neden olan 
konulardan biri de bahçe içindeki minaredir. Rumeli Hisarı’nın içinde Fatih 
döneminden kalma bir cami vardı. Restorasyonun başlamasından hemen 
önce minarenin, şerefenin altına kadar ayakta kalmış vaziyette olduğu 
raporlardan anlaşılmaktadır.73 Onarımlar planlanırken minarenin durumu 
ve caminin ihyası da tartışılmıştı. Hüseyin Dağtekin’e göre minare eğer 
ayağa kaldırılacaksa külahın Fatih döneminde muhtemelen ahşap 
olmasından dolayı ahşap yapılması, eğer cami yeniden yapılacaksa 

 
68 Mehmed Şehidoğlu, “İstanbul’un 505. Yıldönümünde Rumelihisarı Bugün 

Açılıyor”, Hürriyet, 29 Mayıs 1958.  
69 Cumhuriyet, 30.05.1958.  
70 Milliyet, 30.05.1958. 
71  Parti 30 Haziran 1958’de gerçekleştirilmiş, duyurusu 22 ve 23 Haziran’da gazeteler 

aracılığıyla yapılmıştır. 
72 Bu proje dosyasının detaylarına Salt Araştırma Mimarlık koleksiyonları içinde yer 

alan Doğan Tekeli Arşivi üzerinden ulaşılabilir: https://archives.saltresearch.org/ 
(Erişim Tarihi: 25.01.2022). 

73 CBVA, 175 numaralı Rumeli Hisarı Dosyası, 2. Bölüm, 13. 
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molozlardan seçilen taşlarla, orijinale uygun bir biçimde yeniden inşası 
gerekliydi.74 

Ali Saim Ülgen tarafından “Rumeli Hisarı Camii Minaresi Hakkında” 
bir proje hazırlanmıştı.75 Proje raporundan anlaşıldığı üzere Ülgen, camii 
kalıntısının ve minaresinin rölövesini hazırlamış ve 15. yüzyıl tekniklerini 
ve estetik değerlerini dikkate alarak, gövdenin eksik kısmının binanın 
kalıntılarının boyutlarına göre hesaplanmasını sağlamıştır. Bu doğrultuda 
minarenin mevcut kısmının kendi malzemesine uygun cins malzeme ile 
onarılabileceği; üst kısmın yeniden yapılacağı ve külahın ahşap ve kurşun 
olacağı belirtilmiştir. Alemi ise boynuz şeklinde olacaktı ve o devre ait 
sağlam örneklerden numune bakır alınarak imal edilecekti. Bu projenin 
neden uygulanmadığına dair bir bilgiye ulaşılamamıştır. 

Aslında cami ve minarenin ihyası meselesine pek çok raporda 
değinilmişti ancak 1958 yılında bahçe düzenlemelerinde caminin 
temellerine ulaşılması ile karar aşamasına gelinmiştir. Sonuçta cami 
temelleri sağlamlaştırılarak bırakılmış, minare ise olduğu haliyle 
kuvvetlendirilmiştir. Caminin yerine sahne yapıldığı iddiası, 2015 yılında 
cami yeniden inşa edilirken tartışma konusu olmuştur. Proje 
sorumlularından Doğan Tekeli’ye göre 1958 düzenlemelerinde yapılan 
küçük sahne cami temellerine değmeden ve “tek bir kolon tarafından 
taşınan betonarme bir plak” şeklinde tasarlanmıştı.76 Tekeli şu hususunun 
altını özellikle çizmektedir ki turistik maksatlı ve kısa süreli gösterileri 
izlemek için yapılmış birkaç basamaktan ibaret olan bu sahnede o yıllarda 
mehter gösterileri ve halk oyunlarına yer ayrılmış, 1969 yılından sonra bu 
sahne dağınık basamaklarla gelişigüzel büyütülmüş ve bundan sonra 
tiyatro ve konserler için kullanılır hale gelmiştir.  

Bahçe ve çevre düzenlemelerinin sona ermesiyle Rumeli Hisarı’nın 
müze olmasına karar verilmişti.77 Rumeli Hisarı’nda bir Fatih Müzesi 
yapılması fikri, Bayar’a sunulan dosyada yer alan raporlarda da yer almıştır. 
İç yapısı diğerlerinden daha sağlam olan Saruca Paşa Kulesi’nde eski 

 
74 CBVA, 175 numaralı Rumeli Hisarı Dosyası, 2. Bölüm, 14. 
75 Ali Saim Ülgen Koleksiyonu, TASUDOC993044, Salt Araştırma, 

http://archives.saltresearch.org (Erişim Tarihi: 25.01.2022). 
76 Doğan Tekeli, “Hisar’daki Caminin Gerçekleri”, Cumhuriyet, 29.02.2016.  
77 Milliyet, 02.06.1959.  
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devirlerden başlamak üzere Türk silahları, top, tüfek, bayrak, miğfer, 
bayrak, kalkan, kale anahtarları gibi askeri tarih hatıraları teşhir edilmiştir.78 
Fatih Sultan Mehmet’e ait kılıç, yine Fatih Sultan Mehmet’in harp planları, 
gravürler ve özellikle İstanbul’un fethine ilişkin plan ve maketler de, büyük 
bir kısmı Topkapı Sarayı Müzesi’nden ve bir kısmı da Askeri Müze’den 
getirtilerek ziyaretçilere sunulmak üzere önceki senelerde hazırlanmıştır.79 
Bunlara ek olarak “Fatih devri şahsiyetlerinden iki zevatın hatırası” için 
Sadrazam Mehmed Paşa’nın kalkanı ve Çandarlı Ali Paşa’nın serpuşu ile 
yine Fatih devrine ait diğer bazı hatırat yer almıştır.80  

SONUÇ  

Çelik Gülersoy’un dediği gibi, “Rumeli Hisarı, İstanbul’a ve 
Boğaziçi’ne Türk mührünü basan ve aynı zamanda dünyanın da en güzel 
askerlik ve mimarlık eserlerinden biri olan, soylu bir tarih yapısıdır.”81 
İstanbul’un fethiyle özdeşleşmiş olan bu yapı, 1940’lardan 1960’lara uzanan 
onarıma hazırlık ve restorasyon sürecinden sonra bir süre müze haline 
getirilmiştir. Açılışı 29 Mayıs 1958’de, hedeflendiğinden 5 yıl sonra, 
İstanbul’un fethinin 505. yıldönümünde gerçekleşen Rumeli Hisarı, 
hazırlıklarıyla 6 yıl süren bu onarım ve restorasyon ile günümüze kadar 
sağlamlığını korumuştur. Yıllar içinde müze olmaktan uzaklaşmış, yalnızca 
içine girilebilen ancak anlatısı olmayan bir anıt olarak kapılarını açık 
tutmaya çalışmıştır.  

1938’den 1953’e kadar onarılması tasarlanan ancak bir devlet 
yöneticisinin özel ilgisi ve bütçe ayırması ile restore edilebilen bu Türk 
abidesi yine de bu topraklarda yüzyıllardır ilgi bekleyen kültür varlıkları 
içinde şanslı sayılabilir. Celal Bayar’ın özel arşivinde yer alan ve bu 
çalışmaya konu/kaynak olan Rumeli Hisarı Dosyası, onarım hazırlıkları 
boyunca karşılaşılan tahsisat yetersizlikleri, planlar yapıldığı ve 
komisyonlar oluşturulduğu halde işlerin başlamayışı gibi sorunları 
hatırlatmaktadır. Bu sorunlar aynı zamanda, Türkiye’de kültür varlıklarının 
korunmasındaki en temel problemlerdendir.  

 
78 Rumeli Hisarı, Topkapı Sarayı Müzesi Yayınları 5, İstanbul 1957, 8. 
79 a.g.e, 9. 
80 İstanbul’un Kitabı, 110. 
81 Çelik Gülersoy, a.g.e., 5. 
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Cumhuriyet’in ilk yıllarında kültür varlıklarının idaresinin çeşitli 
kurumlara dağıtılmasıyla başlayan aidiyet sorunu ise tarihi değerlerin 
korunmasının önündeki en büyük engellerden bir diğeridir ve bugün halen 
çözülememiştir. Rumeli Hisarı örneğinde sur duvarlarının İstanbul 
Büyükşehir Belediyesine, iç kısmın mülkiyetinin Vakıflar Genel 
Müdürlüğüne ait olduğu bu tarihi yapı, müze statüsünü ve idaresini de 
uzun yıllardır Kültür ve Turizm Bakanlığına bırakmıştır. Rumeli Hisarı’nın 
2021 yılında İstanbul Büyükşehir Belediyesi Kültür Varlıkları Dairesi 
tarafından onarıma alındığı bilinmektedir. İstanbul’un kültür mirası içinde 
yüksek önem arz eden 570 yıllık bu yapının en iyi şekilde korunması ve 
gelecek kuşaklara aktarılması, kültür varlıkları ile ilgilenen tüm kurumların 
görevidir. Bu önemli tarihi yapının kısa sürede, yeni ve çağdaş bir teşhirle, 
yalnız bir anıt değil ziyaretçiye Türk tarihinin önemli kesitlerinden seçki 
sunan bir müze olarak açılması beklenmektedir.  
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ilk bölümünü oluşturan ve Hüseyin Dağtekin tarafından kaleme alınmış 
girizgâh sayfası. 
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“RESTORATION OF RUMELI FORTRESS (RUMELİ HİSARI) 1953-1958 FROM 

CELAL BAYAR’S PRIVATE ARCHIVE” 

Abstract 
The largest restoration project in Rumeli Fortress (Rumeli Hisarı), which is 

currently under restoration, was implemented in the 1950s. Although the 
restoration of this historical building is identified with the conquest of Istanbul, it 
had been on the agenda since the 1940s, the restoration preparations only started in 
1953. The plans prepared for the 1953 restorations, when the 500th anniversary of 
the conquest of Istanbul will be celebrated, could not be implemented due to the 
impact of the Second World War and the priorities in the city development plan. 
After the change of government in Turkey in 1950, the President of the time, Celal 
Bayar, showed a special interest in the restoration of Rumeli Fortress. After the 
restoration, which lasted from 1953 to 1958, Rumeli Fortress was opened to visitors 
with a new arrangement on the 505th anniversary of the conquest of Istanbul. 
Through the new display, a Fatih (the period of Sultan Mehmet the Conqueror) 
Museum was created within the fortress. Artifacts that shed light on this period 
were taken from various museums to be exhibited here. It was thought that Rumeli 
Fortress would become an important tourist center with this new exhibition, where 
artifacts belonging to the reign of Fatih Sultan Mehmet, were brought to the fore. 
Rumeli Fortress File in the Celal Bayar Foundation Archive shows that the 
restoration was planned in meticulous detail. The examples reflected in the press are 
an indicator of the personal interest of President Bayar. In this study, the restoration 
of Rumeli Fortress, spanning the years 1953-1958, is evaluated around the file 
contained in Bayar's personal archive. The file in question is enriched with other 
archival documents including but not limited to, press resources and secondary 
sources. 
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